
Comune di Pordenone - Determinazione n. 2994 del 07/11/2023 
 

1 

 
 

SETTORE I AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI  
SERVIZIO PROVVEDITORATO 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: FORNITURA ABBONAMENTI A PERIODICI ITALIANI E STRANIERI IN FORMATO 
CARTACEO, CARTACEO+ONLINE E ONLY ONLINE E A BANCHE DATI ONLINE PER GLI UFFICI 
COMUNALI - ADESIONE ALLA CONVENZIONE DELLA REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA PER 
L'ANNO 2024, LOTTO 2 - CIG 7983698402 - CIG DERIVATO Z533CAA670 - RETTIFICA 
DETERMINA N. 2958 DEL 03.11.2023 NON ESECUTIVA 

 
N. det. 2023/129 
 
N. cron. 2994, in data 07/11/2023 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
Visto il decreto del Sindaco n. 86 del 30 gennaio 2023 con il quale sono state affidate allo 
scrivente le funzioni dirigenziali relative al Settore Affari Generali; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 55 del 19/12/2022 avente ad oggetto 
“Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025 – Art. 170 del D. Lgs. 267/2000”, 
esecutiva ai sensi di legge; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 58 del 19/12/2022 avente ad oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione 2023 - 2025, della nota integrativa e dei relativi 
allegati”, esecutiva ai sensi di legge; 
 
 Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 382 del 28/12/2022, avente ad oggetto 
“Approvazione PEG (Piano Esecutivo di Gestione) 2023-2025 parte finanziaria”, esecutiva ai 
sensi di legge; 
 
 Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31/01/2023, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025”, esecutiva 
ai sensi di legge; 
 
Ricordato che al Servizio Provveditorato sono demandati - ai sensi e per gli effetti del vigente 
Regolamento Comunale di Provveditorato ed Economato approvato con deliberazione C.C. n. 
237 del 16/11/1992 – i compiti e le attività connessi all’approvvigionamento di beni e servizi 
indispensabili per il funzionamento degli uffici comunali secondo una programmazione degli 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 2994 del 07/11/2023 
 

2 

acquisti di propria competenza dimensionata sugli effettivi fabbisogni dei vari Centri di Costo 
e/o i trend di consumo degli anni precedenti; 
 
Presupposti di fatto  
 
Vista la propria determinazione n. 2958 del 03.11.2023, non esecutiva, avente ad oggetto 
“Fornitura abbonamenti a periodici italiani e stranieri in formato cartaceo, cartaceo+online e 
only online e a banche dati online per gli uffici comunali – Adesione alla convenzione della 
Regione Friuli Venezia Giulia per l’anno 2024, Lotto 2” la quale, per mero errore materiale, 
riporta un impegno di spesa inferiore al dovuto; 
 
Premesso che gli uffici comunali sono abbonati a riviste specialistiche, su supporto cartaceo e 
online che garantiscono al personale costante informazione aggiornamento ed adeguata 
documentazione sulle novità legislative e professionali;  
 
Preso atto che: 
- la Regione Friuli Venezia Giulia ha stipulato una Convenzione con decorrenza 09.12.2019 
per la fornitura abbonamenti a periodici, italiani e stranieri, in formato cartaceo, cartaceo + 
online, only online e a banche dati online per gli uffici e le biblioteche delle Amministrazioni 
della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia di cui agli articoli 43 e 55 della Legge 
Regionale n. 26/2014; 
- la ditta CELDES S.R.L. di Roma (RM), aggiudicataria del Lotto 2, ha offerto le seguenti 

condizioni economiche: 

N. Descrizione tipologia di fornitura provvigione 
offerta 

1 Abbonamenti/acquisti di periodici italiani cartacei, periodici italiani 
cartacei + online 1,280% 

2 Abbonamenti/acquisti di periodici italiani only online e per Banche dati 
online 1,560% 

3 Abbonamenti/acquisti di periodici stranieri cartacei, only online e 
cartacei + online 0,900% 

 
Considerato che dal 20/09/2017, tutte le strutture dell’Amministrazione regionale, del 
Consiglio regionale, degli Enti regionali, nonché degli Enti locali che necessitano di 
sottoscrivere abbonamenti a periodici, banche dati e quotidiani on-line devono utilizzare lo 
strumento messo a disposizione dal Servizio Centrale Unica di Committenza, previa adesione 
al contratto medesimo; 
 
Preso atto che: 
- i controlli sul possesso dei requisiti a contrarre con la Pubblica Amministrazione sono stati 
verificati dalla Centrale Unica di Committenza della Regione F.V.G. come attestato dal 
decreto n. 658/pades del 25/10/2019 con il quale, a seguito dell’esito positivo dei controlli sul 
possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara, ha decretato l’efficacia dell’aggiudicazione 
della gara europea per la fornitura di abbonamenti a periodici, italiani e stranieri, in formato 
cartaceo + online e only online e a banche dati online; 
- è stata verificata la regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC che risulta 
regolare fino al 28 gennaio 2024; 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 2994 del 07/11/2023 
 

3 

 
Dato atto che: 
- alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura è inferiore a 140.000,00 euro;  
- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia 
di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del 
D.Lgs n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura in 
oggetto;  
- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
- il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, è il 
Dirigente Davide Zaninotti; 
 
Ritenuto, pertanto, di aderire al Lotto n. 2 della Convenzione per la fornitura e gestione di 
abbonamenti a periodici, italiani e stranieri, in formato cartaceo, cartaceo + online, only online 
e a banche dati online per l’anno 2024, alle condizioni fissate dalla convenzione regionale; 
 
Vista la richiesta preliminare di fornitura (RPF) n. 3915 caricata nella C.U.C.S.A. a favore 
della ditta CELDES S.R.L. di Roma (RM) per il rinnovo degli abbonamenti per gli uffici 
comunali per l'anno 2024; 
 
Vista l’offerta presentata dalla ditta CELDES S.R.L. di Roma di € 15.639,43, IVA esclusa; 
 
Constatato che, ai sensi del citato art. 17, comma 2, del D. Lgs n. 36/2023 e dell’art. 192 del 
TUEL, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento 
di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
- fine che il contratto intende perseguire: fornire abbonamenti a periodici cartacei e online per 
gli uffici comunali; 
- importo del contratto è di € 15.639,43, IVA esclusa; 
- oggetto del contratto: Fornitura abbonamenti a periodici italiani e stranieri in formato 
cartaceo, cartaceo + online e only online e a banche dati per gli uffici comunali 
- forma del contratto: sottoscrizione Ordine n. 3915 nel portale C.U.C.S.A. 
- ai sensi dell’articolo 18, comma 3, lettera d), del Codice dei contratti pubblici, per la stipula 
del contratto, non si applica il termine dilatorio (c.d. stand still) di 35 giorni; 
- modalità di scelta del contraente: adesione all’iniziativa “Fornitura di libri, periodici e 
quotidiani online – Lotto 2; 
- imposta di bollo: l’art. 3, dell’allegato I.4, del D. Lgs. n. 36/2023, prevede l’esenzione per gli 
affidamenti di importo inferiore ai 40.000,00 euro; 

Presupposti di diritto 

Richiamati: 
- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’art. 192 in materia 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 2994 del 07/11/2023 
 

4 

di determinazioni a contrarre e relative procedure; 
- la legge 27 dicembre 2006, n. 296 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’articolo 1, commi 449 e 450;  
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e il diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
 
Richiamati, in particolare, gli artt. 1 e 2, del D. Lgs. n.36/2023 riguardanti il principio del 
risultato, della fiducia e dell’accesso al mercato, e il successivo articolo 4, il quale prevede 
che le disposizioni del Codice si interpretano e si applicano in base ai principi di cui ai predetti 
articoli;  
 
Ricordato che ai sensi del combinato disposto dell’art. 1, comma 450 della Legge 27.12.2006 
n. 296 (legge finanziaria 2007), che stabilisce l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di 
avvalersi, qualora presenti, dei sistemi informatici del Ministero dell'Economia e delle Finanze 
(convenzioni e mercato elettronico), come modificato dall’art. 1, comma 130, della Legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) che ha innalzato la soglia per il ricorso al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) o altri mercati elettronici, da € 
1.000 a € 5.000; 

Motivazione 
 
Ritenuto, pertanto, di aderire alla Convenzione stipulata dalla Regione Friuli Venezia Giulia e 
di affidare la fornitura degli abbonamenti a periodici, italiani e stranieri, in formato cartaceo, 
cartaceo + online, only online e a banche dati online per l’anno 2024 per gli uffici comunali 
alla ditta CELDES S.R.L. di Roma (RM), per garantire al personale un costante 
aggiornamento ed adeguata documentazione sulle novità legislative e professionali, verso il 
corrispettivo di €15.639,43, IVA esclusa; 
  
Riferimenti normativi generali 
 
Visto l’articolo 61 dello Statuto comunale approvato con delibere di Consiglio comunale n. 
1/2001 e n.73/2001; 
 
Visti i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei 
dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis, del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive 
modifiche e integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la 
conformità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di 
Giunta comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 

DETERMINA 
 

 
per i motivi ed alle condizioni in premessa indicati che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 

1) di rettificare la determinazione n. cron. 2958 del 03.11.2023, non esecutiva, avente ad oggetto 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 2994 del 07/11/2023 
 

5 

“Fornitura abbonamenti a periodici italiani e stranieri in formato cartaceo, cartaceo+online e 
only online e a banche dati online per gli uffici comunali – Adesione alla convenzione della 
Regione Friuli Venezia Giulia per l’anno 2024, Lotto 2” la quale per mero errore materiale 
riporta un impegno di spesa inferiore al dovuto; 
 

2) di aderire, per i motivi ed alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e 
sostanziale del presente atto, alla Convenzione relativa all’affidamento della fornitura di 
libri, abbonamenti a periodici, banche dati e quotidiani online per gli uffici e le biblioteche 
delle Amministrazioni della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia di cui agli articoli 43 e 
55 della Legge Regionale n.26/2014 – Lotto 2 –  fornitura di abbonamenti a periodici, 
italiani e stranieri, in forma cartacea + online, only online e a banche dati online per l’anno 
2024 alla ditta CELDES S.R.L. di Roma (RM) - P. IVA 01137991004 - verso un 
corrispettivo di € 15.639,43, IVA esclusa; 

 
3) di impegnare la somma complessiva di € 16.542,36, IVA inclusa, a favore della ditta 

CELDES S.R.L. di Roma (RM) come segue: 

Importo Capitolo Descrizione Miss
. 

Prog
. 

Titol
o 

Macro 
aggr. P.F.U. C. di C. Descrizione Anno 

5.303,90 1031301 

Acquisto 
beni, 

materiali di 
consumo e 

varie 

01 03 1 03 
 

1.03.01.01.001 
 

00040 Provveditorat
o 

 
2024 

98,24 12011301 

Acquisto 
beni e 

materiali di 
consumo 

12 01 1 03 
 

1.03.01.01.001 
 

00441 Nidi - Infanzia 

 
2024 

799,46 1111310 Utenze e 
canoni 01 11 1 03 

 
1.03.02.05.003   

 
00120 Avvocatura 

 
2024 

847,34 1031303 
Acquisto 
beni di 

consumo 
01 03 1 03 1.03.01.01.001 00091 Contabilità 

 
2024 

1.938,59 5021309 

Acquisto 
beni e 

materiali di 
consumo 

05 02 1 03 
 

1.03.01.01.001 
 

00185 Musei 

 
2024 

417,00 1101302 

Abbonament
o a riviste, 
acquisto 

pubblicazioni 

01 10 1 03 
 

1.03.01.01.001  
 

00050 Risorse 
Umane 

 
2024 

2.048,50 3011310 
Giornali, 
riviste e 

pubblicazioni 
03 01 1 03 

 
1.03.01.01.001 

 
00160 Polizia 

Municipale 

 
2024 

372,71 1071314 
Giornali, 
riviste e 

pubblicazioni 
12 07 1 03 1.03.01.01.001 00435 Servizi 

Demografici 

 
2024 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 2994 del 07/11/2023 
 

6 

59,65 1081302 

Acquisto 
beni di 

consumo 
diversi 

01 08 1 03 
 

1.03.01.01.001  
 

00650 Sistemi 
Informativi 

 
2024 

3.100,00 1061307 

 
Acquisto 
beni e 

materiali di 
consumo 

01 6 1 03 1.03.01.01.001 00513 Lavori 
Pubblici 

 
2024 

1.255,12 14021301 
Giornali, 
riviste e 

pubblicazioni 
14 02 1 03 

 
1.03.01.01.001 

 
00470   Commercio 

 
2024 

301,85 12071301 

 
Giornali, 
riviste e 

pubblicazioni 

12 07 1 03 1.03.01.01.001 00435 
Servizi 

Sociale dei 
Comuni 

 
2024 

 
3) di dare atto che il DURC della ditta CELDES SRL è regolare fino al 28 gennaio 2024. 
 
 
 
 

DICHIARA 
 

Che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto o 
che avrà parte all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause 
di astensione previste dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti 
comunali, approvato con delibera di Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause 
di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni. 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali, la presente 
determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria. 
La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio 
informatico. 
 
 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 07 novembre  2023 DAVIDE ZANINOTTI 
 



 Atto n. 2994 del 07/11/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ZANINOTTI DAVIDE
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 07/11/2023 14:37:22


